________________________________________________________

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 25/04/2024

Aos vinte e cinco  dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, com início às
8h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 26ª Reunião Ordinária da 2ª mesa
Diretora, do 6º Conselho de Administração do IPRESB, devidamente organizado na
baliza dos protocolos de segurança e, na data de hoje, por meio de reunião presencial na
sala de reuniões do 1º andar do IPRESB, sob a presidência de Raimundo Nonato de
Carvalho Júnior, com a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos Alberto Lino da
Silva, Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano, Lilian Danyi Marques
Rampaso, Roberto da Silva Oliveira e Sara Costa Marques. Havendo número legal,
o senhor Presidente declarou aberta a presente sessão e passa a deliberar sobre a seguinte
pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais

O Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

Foi comunicado aos membros do Conselho que entre os dias 26 e 28 de junho de
2024, acontecerá o 57º Congresso Nacional da ABIPEM, a ser realizado em Belém/PA.
Os(as) Conselheiros(as) verificarão e, caso optem pela participação, comunicarão a Sr.ª
Carla Bastos (GP/IPRESB) no prazo de 5 dias úteis para a viabilidade de inscrição.

ORDEM DO DIA 02 – Ofício 144/2024: balancetes do mês de março

 Foi enviado para análise e ciência do Conselho de Administração os balancetes
referentes ao mês de março de 2024.

ORDEM DO DIA 03 – Balanço Anual 2023 - IPRESB

Foi enviado ao Conselho o Balanço Anual supracitado para análise e deliberação.
Tal atribuição se dá em atendimento às exigências do Tribunal de Contas de São Paulo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
78

04
0/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

6Y
94

N
JM

A
.

O
LI

V
E

IR
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

.
P

ág
. 1

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

Página: 2

Peça do processo/documento PMB 078040/2024, materializada por: C.B.S.R em 26/04/2024 09:55 CPF: 309.xxx.xxx-55

________________________________________________________
(TCE) e certificação pró-gestão. Segundo as orientações destes órgãos, tal deliberação
precisa constar em Ata de Conselho.

O Conselho aprova por unanimidade o Balanço Anual apresentado.

ORDEM DO DIA 04 – Parecer sobre Inconstitucionalidade da Lei Complementar n.º
499/2021

Foi encaminhado ao Conselho via ‘Solar’, o parecer que trata sobre a
inconstitucionalidade da LC n.º 499/2021, que dispõe sobre a adequação do Cargo de
Agente de Desenvolvimento Humano (ADH) para Professor de Desenvolvimento Infantil
(PDI) e os impactos nas aposentadorias concedidas com o cargo de PDI.

De acordo com o parecer, o Instituto terá que revisar processos previdenciários
que, por ventura, tenham sido impactados no momento de sua concessão, a fim de
regularizar possíveis inconsistências resultantes da Lei que outrora estava em vigor.

O Conselho tomou ciência do parecer manifestado pela Procuradoria do IPRESB,
que sinaliza a ‘Inconstitucionalidade’ da Lei Complementar n.º 499/2021 e compreende
que todo ato de ilegalidade – e seus reflexos – necessita de correção imediata.

ORDEM DO DIA 05 – Ofício 168/2024: Plano Estratégico e Minuta de Resolução de
Processo Eleitoral

Foi enviado via ‘Solar’ o ofício supracitado, com a revisão do Plano Estratégico
do Instituto, necessária para manutenção da certificação nível II do Pro-Gestão e, também,
a minuta de Resolução que dispõe sobre a eleição 2024 para o próximo mandato dos
membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal.

O Conselho analisará os documentos encaminhados e estabelecerá o(s)
parecer(es) a respeito de ambos na próxima reunião ordinária, prevista para o dia nove
(09) de maio de 2024.

ORDEM DO DIA 06 – Homologação de Processos Previdenciários

O Conselho realiza a homologação dos seguintes processos previdenciários:

PA-10/2024 04/03/2024 ADRIANA GALVAO SA PEREIRA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-11/2024 04/03/2024 ADRIANA MACEDO MATOS DE MELO APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-930/2023 05/03/2024 ALMIRO DIAS DA SILVA APOSENTADORIA ESPECIAL
PA-179/2024 12/03/2024 ANA LUCIA LEITE GUSTAVO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-157/2024 27/03/2024 ANA PAULA CAMOLEZZI ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-36/2024 05/03/2024 ANA PAULA FERREIRA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-117/2024 06/02/2024 ANDREA CRISTINA RODOLFO PENSÃO POR MORTE
PA-224/2024 27/03/2024 ANTONIO JOSE GERALDES JOAQUIM ABONO DE PERMANÊNCIA

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
78

04
0/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

6Y
94

N
JM

A
.

O
LI

V
E

IR
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

.
P

ág
. 2

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

Página: 3

Peça do processo/documento PMB 078040/2024, materializada por: C.B.S.R em 26/04/2024 09:55 CPF: 309.xxx.xxx-55

________________________________________________________

PA-20/2024 05/03/2024 APARECIDA DE FATIMA MADEIRA
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-98/2024 06/03/2024 APARECIDA MARIA DA GRACA FREITAS
IKE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-195/2024 04/03/2024 ARNALDO HANATIUK BOROWIK APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-58/2024 11/03/2024 CECILIA PESSOA ALVES APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-18/2024 13/03/2024 CELIA DE LIMA SILVA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-87/2024 07/03/2024 CLAUDIA SIMOES DOS SANTOS APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-123/2024 04/02/2024 CLAUDINEI MEDINA DOS SANTOS PENSÃO POR MORTE
PA-970/2023 04/03/2024 DEISE DIAS SEMIM APOSENTADORIA POR IDADE
PA-14/2024 11/03/2024 DENISE KRAML APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-166/2024 13/02/2024 DJALMA RICARDO SANTOS MARQUES PENSÃO POR MORTE
PA-103/2024 06/03/2024 EDNA FERREIRA DE SOUSA ANDRADE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-78/2024 27/03/2024 ELAINE CRISTINA FROES MENDOZA
OLIVEIRA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-13/2024 05/03/2024 ELIZABETE APARECIDA PEREIRA
BARBOSA

APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-37/2024 06/03/2024 ELIZABETH MATIAS DA ROCHA VIEIRA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-35/2024 01/03/2024 ESTER BRANDAO FERREIRA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-755/2023 07/02/2024 GLAUCIA FRANCISCA ALVES FEITOZA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-93/2024 06/03/2024 HELIO MARTINS FURTADO APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-135/2024 07/02/2024 IVAN CERQUEIRA DE MENEZES PENSÃO POR MORTE

PA-114/2024 11/03/2024 JORGE AOKI COSTA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-133/2024 04/03/2024 JORGE LUIS HONORATO MOREIRA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-119/2024 12/03/2024 JOSE ALDENISIO CORREIA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-40/2024 05/03/2024 JOSE ANTONIO DE MELO APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-52/2024 11/03/2024 JOSE FABIO DA SILVA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PA-115/2024 07/03/2024 JOSE LEONCIO FELIX DA SILVA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-71/2024 05/03/2024 JURACI SOARES APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-86/2024 12/03/2024 KATIA PEREIRA DE CAMARGO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-202/2024 12/03/2024 LUCIA REGINA ROSA BASTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-83/2024 06/03/2024 LUCILENE ROSA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-223/2024 27/03/2024 MARCIA CARVALHO DOS SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-29/2024 07/03/2024 MARI ANGELA FURLAN PEREIRA DUARTE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-15/2024 05/03/2024 MARIA APARECIDA MUNIS DE LIMA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-125/2024 13/03/2024 MARIA CRISTINA DE JESUS ALVES APOSENTADORIA POR IDADE

PA-994/2023 04/03/2024 MARIA DE LOURDES SANCHEZ CRESPO
ZENNER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-9/2024 01/03/2024 MARIA ELIEUZA DE LIMA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-113/2024 06/03/2024 MARIA ELISABETE ALVES DO
NASCIMENTO

APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-76/2024 05/03/2024 MARLENE GOMES SANTOS APOSENTADORIA POR IDADE

PA-3/2024 04/03/2024 MIRIAM MIRANDA DOS SANTOS FRIAS APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-77/2024 06/03/2024 MIRIAM SACCHI LOPES APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-106/2024 04/03/2024 NELSON MILANE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-242/2024 27/03/2024 NEUDECI BRAULINO FERNANDES PAES ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-221/2024 27/03/2024 NILZA LEAL DOS SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-82/2024 16/01/2024 NIVALDO BENEDITO CALIXTO PENSÃO POR MORTE
PA-34/2024 05/03/2024 NORMA SUELY CONSTANTINO APOSENTADORIA POR IDADE

PA-1002/2023 04/03/2024 OSCAR JOSE NARDI JUNIOR APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-80/2024 07/03/2024 PATRICIA ROCHA DE CASTRO
CASTIGLIONI

APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-91/2024 07/03/2024 PEDRO AURELIO FERNANDES APOSENTADORIA POR IDADE
PA-17/2024 04/03/2024 RACHEL RIBEIRO KEEDI APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-42/2024 05/03/2024 REGIANE MARLY DA SILVA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-121/2024 15/03/2024 RENATA MENDES ORSI APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-16/2024 07/03/2024 RICARDO CICHY APOSENTADORIA POR IDADE
PA-74/2024 06/03/2024 ROSA ELIZABETH DE LIMA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-12/2024 04/03/2024 ROSILENE DE ANDRADE SILVA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-147/2024 15/03/2024 SIMONE APARECIDA CREMM MASSIS APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-41/2024 11/03/2024 SIMONE NOVATO DE CARVALHO PEREIRA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-1006/2023 05/03/2024 SOLANGE ALVES APOSENTADORIA POR IDADE
PA-101/2024 06/03/2024 VALDICIO DOS PASSOS APOSENTADORIA POR IDADE

PA-79/2024 06/01/2024 VANESSA GOMES SARAIVA PENSÃO POR MORTE
PA-85/2024 06/03/2024 VANIA MARES MARTINS APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
78

04
0/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

6Y
94

N
JM

A
.

O
LI

V
E

IR
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

.
P

ág
. 3

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

Página: 4

Peça do processo/documento PMB 078040/2024, materializada por: C.B.S.R em 26/04/2024 09:55 CPF: 309.xxx.xxx-55

________________________________________________________
PA-104/2024 07/03/2024 VICENTE FURQUIM APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, às 10h (Dez horas), com a
anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão. Eu, Roberto da Silva
Oliveira, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente ata, a qual segue uma via para
publicação no site.

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Presidente

Lilian Danyi Marques Rampaso
Vice-Presidente

Roberto da Silva Oliveira
Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva
Conselheiro

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano
Conselheira

Sara Costa Marques
Conselheira

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
78

04
0/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

6Y
94

N
JM

A
.

O
LI

V
E

IR
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

.
P

ág
. 4

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

Página: 5

Peça do processo/documento PMB 078040/2024, materializada por: C.B.S.R em 26/04/2024 09:55 CPF: 309.xxx.xxx-55

Assinaturas do documento

"ATA_26ª_R.O"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 6Y94NJMA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: 099.XXX.298-XX) em 25/04/2024 às 18:04:42 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 15/08/2022 - 11:38:32 e válido até 15/08/2122 - 11:38:32.

(Assinatura do sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: 177.XXX.328-XX) em 25/04/2024 às 16:17:35 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 103.XXX.938-XX) em 25/04/2024 às 16:04:25 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do sistema)

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: 222.XXX.208-XX) em 25/04/2024 às 15:57:32 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: 177.XXX.878-XX) em 25/04/2024 às

14:47:11 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/06/2022 - 11:31:19 e válido até 20/06/2122 - 11:31:19.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: 133.XXX.168-XX) em 25/04/2024 às 13:32:43 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 078040/2024 e
o código 6Y94NJMA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-78040-2024-1-2-6Y94NJMA